
平成 29年度 事業報告書

平成 29年 4月 1日 から平成 30年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人自立支援センターむく

1.事業の成果

身体障害者・知的障害者・精神障害者・障害児を対象に、障害者自立支援法に基づく下記活動を行った。

グループホームむく :重度身体障害者グループホーム (地域での自立生活の支援)

自立支援センターむく :居宅介護サービス、ケアマネージメント、障害者を対象にした創作活動・生産

活動・地域交流などの活動、職業訓練と就労支援、相談支援業務

小松川支援センター :居宅介護サービス、障害者を対象にした創作活動・生産活動・地域交流などの活

動、職業訓練と就労支援、相談業務

アンティ     :生 活介護と地域活動支援センター

PC工房     :障 害者の職業訓練、就労支援として行う、中古パソコンや周辺機器などの販売

ジョブアンティ  :就 労継続支援B型事業所

コアンティ    :放 課後等デイサービス

2.事業の実施に関す る事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 内 容
実 施

日 時

実 施

場 所

従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び

人   数

事業費

の金額

(千円)

(1)重度身

体障害者 グル
ープホーム事
業

重度身体障害者の地域での
自立生活の支援

通年 グループホームむ
く (江戸川 区南小
岩)

10 江戸川区内の

身体障害者
6名

22,165

(2)居宅介
護サービス事
業

身体障害者・知的障害者・

児童・精神障害者の居宅介
護 (身体介護、移動介護、
家事援助、日常生活支援)

通年 自立支援センター

む く (江戸川 区鹿
骨)

小松川支援セ ンタ
ー (江戸川 区小松
川)等

20 東京都内の介
護保険受給者
60名

49,342

(3)居宅介
護支援事業

介護保険のケアマネージメ
ン ト

通年 自立支援センターむ

く (江戸川区鹿骨)

3 東京都内の介
護保険受給者
50名 14,559

(4)障害者
職業訓練及び

就労支援事業

障害者の職業訓練 と就労支
援

通年 小松川支援センター

(江戸川区小松川 )

等

20 東京都内の障

害者
10名 161,959

通年 自立支援センターむ

く (江戸川区鹿骨)、

小松川支援センター

(江戸川区小松川)

等

10 東京都内の障
害者
20名 71,096

(5)障害者

総合支援法に

基づ く障害福

祉サー ビス事

業

障害者を対象にした、創作
活動・生産活動・地域交流
などの活動



(6)障
の職業訓練
就労支援

ための古物
売買事業

1障 害者の職業訓練、就労支
援 として行 う、中古パソコ
ンや周辺機器などの販売

通年 PC工房 (江戸川区
小松川)

15
生 ]

4

京都内の

者
0名 148,975

に

7)障害
合支援法
づく地域
支援事業

障害者の地域生活支援、外
出支援や居宅介護、障害者
やその家族の相談業務

通年 自立支援センターむ
く (江戸川区鹿骨)、

小松川支援センター

(江戸川区小松川 )

の都

害者
20名 101,114

(8)障
(児 )居宅

従業者養
修等事業

東京都指定の障害者 (児 )

居宅介護従業者養成研修等
事業のうち「重度訪問介護
従業者養成研修事業」を行
い、従業者を育成する。

今年度実

施 しなか

った

9)障害

合支援法に
づく一般相
支援事業

指定一般相談事業所 (一般
の相談)の運営

通年 自立支援センターむ
く (江戸川区鹿骨)

，

¨ 江戸川区内の

障害者
5名 10,824

(10)障害
者総合支援法
に基づく特定
相談支援事業

指定特定相談事業所 (区の

委託を受けた相談)の運営
通年 自立支援センターむ

く (江戸川区鹿骨)

，

＾ 江戸川区内の

障害者
10名 10,824

(11)児童
福祉法に基づ

く障害児相談
支援事業

障害児を対象 とした相談事
業所の運営

通年 自立支援センターむ

く (江戸川区鹿骨 )

2 江戸川区内の

障害児及び家
族
10名

15,146

(12)児童
福祉法に基づ

く障害児通所
支援事業

児童発達支援 (障害児への

日常生活動作の指導・訓練
等)、 放課後等デイサービス

(放課後や夏休み等におけ
る障害児支援)を行 う。

通年
コアンティ (江戸川

区大杉)

′
４江戸川区内の

障害児及び家
族
10名

8,381

(2)その他の事業

事業名 事 業 内 容
実施
日時

実施

場所

従 事 者
の

人数

事業費

の金額

(千円)

通信機器販売及び

電気通信サー ビス

の加入手続 に関す
る代理店事業

通信機器販売及び電気通信 サ
ー ビスの加入手続 きに関す る

代理店

通年 PC工 房

(江戸川 区

小松川 )

1

0



特定非営利活動法人自立支援センターむく

2017年度 活動計算書
2017年 4月 1日 から2018年 3月 31日 まで

(単位 :円 )

科 目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合 計

I 益

1受取会費
2受取寄付金
3.受取助成金等

受取助成金
受取補助金

受取助成金等計
4.事業収益
利用者負担金収益
就労支援事業収益
事業収益計

5その他収益
受取利日

受取配当金
雑収益

その他収益計

経常収益計

Π 管 甲1172書
(1!i言

i3用
堤歴鯖費(2翼他F
l墨言
罵雪暴通費
譜層撃雪費竜彫品貫
穆層霊熱費発撮ぎ慕リー

全]費
憾偲51召

曇釜蒙課
芋望番 ぃ

|

保
::ェ

粒料支払
I貧

金
=払

ゴ讐費重駅罰冒

[]異援事業支出
堆填杏経費計
_了
217「

を

兒
経熙増減額

皿 経常外収益
過年度損益修正益

経常外収益計
Ⅳ 経常外費用

過年度損益修正損
経常外費用計

経理区分振替額
税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

0

0

297,758,795
278,711,758

0

0

0

0

0

0

297,758,795

278,711,758
576,470,553 576,470.553

8,212,780

28.240.222
0

0

8,212,780

28,240,222
36,453,002 36.453.002

787

698

2,945,849

0

0

0

787

698

2.945.849
2.947.334 2,947,334

615.870.889 615,870,889

340,417,817
52,935,664

881,010

100,000

0

0

0

0

340,417,817

52,935,664

881,010
100.000

394.334.491 394.334.491

10,219,275
173,782

6,245,986

896,864

9,277,774
5,739,823

10,033,491

20,007,941
543,836

9,094,378
45,204,146

12,251,993
6,164,303

7,579,852
603,503

316,637

232,542
2,350,817

3,606,905
50,500

48,219

457,538
6,458,927

4,418,874
37,583.775

20,488,366

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

10,219,275

173,782
6,245,986

896,864

9,277,774

5,739,823
10,033,491

20,007,941
543,836

9,094,378
45,204.146

12,251,993
6,164,303
7.579,852

603,503

316,637
232,542

2,350,817
3,606,905

50,500

48,219
457,538

6,458,927

4,418,874

37,580,775
20,488.366

220.050.047 220,050,047

614,384.538 614.384.538

3,094,913
534,703

0

0

3,094,913
534,703

3,629,616 3,629,616

3.230,392

101,348

456.607

0

0

0

3,230,392

101,348
456,607

3.788.347 3,788,347
7.417.963 7,417,963

621,802,501 621,802,501

△ 5,931,612 △ 5,931,612

56.264,703 0 56,264,703

56.264.703 56,264,703

88.407.907 88.407.907

88,407,907 88.407.907

∠ゝ 38,074,816 △ 38,074,816

△ 38,074,816 △ 38,074,816
111.291,556
73 216 740



法人名: 特定非営利活動法人自立支援センターむく

即17篠 貸借対里圭
2018年 3月 31 現在

〈単位:円 )

科  目 金  額

II資産の部

1 1.流 動資産

現金預金

未収入金

貯蔵品

立替金

仮払金

流動資産合計

2.固定資産

〈1)有形固定資産

建物附属設備

車両運搬具

工具器具備品

減価償却累計額

有形固定資産計

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産

出資金

差入保証金

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1.流動負債

未払金

預り金

流動負債合計

2.固定負債

長期借入金

長期未払金

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

37,042,194

58,626,289

11,462,500

1,886,272

423,572

109,440,827

82,468,549

191,909,376

71,039,620

6,786,118

29,320,377

△ 32,364,222

74,781,893

40,000

7,646,656

7,686,656

55,786,867

1,696,139

57,483,006

61,209,630

118,692,636

73,216,740

30,492,000

30,717,630

111,291,556

△ 38,074,816

191,909,376



"17牲
墜遊壼壷2注塾

重要な会計方針
財務諧長の作成は.NPO法人会計基準 (2010年 7月 20, 2011年 11月 20日 ―椰

“

工 NPO法人会計基準協議会,によっています.

(1)        固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は.定額法で債コをしています。

(2)        消費,等の会計処理

消☆,年の会計処理は.税込趣理方式によつています.

宇業費の内訳

事業■の内訳は以下の通りです。

固定資産の増減内訳

固定贅産の増減は以下の過りです.

(単● :円 )

霧耳二理±:墨奎塁基三ニユ曇菫建菫筆:青,1訂 潜駆氏凄:雲

"■

華
■籾借入金 28.599.000 10.000.000 3 107000 30.492.000

:嬌緩澪お
=1,:'オ

阜:爵モ:彙j墨 :諄′ヨ降
=イ
|::'iti;:::,il 崎型,鉛蛯 :熱ゴ|モ:::,|::′ ,::::::|:: 21t'11':'i:11ミ :憔 :鬱醸懸緬 ,侵轟 ]郵橿騒票像

(1) 人件費

綸料手当

法定福コ1麦

福利厚生喪

退職綸仕費用

人件費計

その他経費

支仏報酬

広告宣伝費

会議費

交床費

旅■交通費

車両費

通信運搬策

消耗品,

修糟費

水道光熱贅

地代家贅

リース料

減価償却費

保険科

酵会,

こ税公課

研修景

保守科

支払手数料

支払寄附全

新聞図書贅

支払利息

撃斐

結食受

就労東援事茉
=出

撃損失

そのに経贅計

(2)

2.5412,`|

13.7,21

6.246.9361

8%8641

9.2'7.7ZI

5.739.881

10.134.80,|

m.m7p411

543.8`61

9.0%.1781

45.660.75`|

12コ 61.,901

6.1“ .m31

7.57■

“
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合  計

■ 彙輌li=
i:直

褻1覆:千 芸籠少苺: 辱菫1難 療晏ぎ!囀

右形固定貪

]i物

1[]備

'     

・
]』ス偏品

I.産
投資その他●

[:l証

全皇:ノ .ヽ

71.00'.620

6.786.118

29.320.3,7

860000

71,039.620

6.786.118

29.320.37?

40.000

9.377.220

6.786.110

16.200,389

61.662.400

5

7646.656

868.000 32.364.222

借入金の増浅内訳

僣入金の増減は以下の通りで―す
.

合  針



科  目 金  額

法人名: 特定非営利活動法人自立支援センターむく

ル17核 盟産目立塾
2018年 3月 31 現在

(単位 :円 )

I資産の部

1.流動資産

現金預金

現金

三菱U町銀行 新小岩支店

三菱UFJ銀行

三菱U可銀行 新小岩支店

三菱U珂銀行 新小岩支店

三菱U副銀行 新小岩支店

三菱UFJ銀行 小岩支店   __

三井住友銀行 新小岩支店

三井住友銀行 新小岩支店

三井住友銀行 新小岩支店

三井住友銀行 新小岩支店

三井住友銀行 新小岩支店

三井住友銀行 新小岩支店

東京厚生信用組合 浅草支店

東京厚生信用組合 浅草支店

東京厚生信用組合 浅草支店

朝 日信用金庫 江東支店 「

朝日信用金庫 江東支店
~

.朝 日信用金庫 江東支店    _

朝日信用金庫 江東支店

朝日信用金庫 江東支店

朝 日信用金庫 江東支店

楽天銀行 第一営業支店

JAバンク東京 鹿骨支店

定期積金 東京厚生信用組合

貯蔵品

PC他

未収入金

東京都国民健康保険団体連合会

江戸川区他

子供家庭支援センター

税理士

PC他売上

ヤフー

3,394,077

196,361

10,519

84,145

2,763,826

2,105,019

44,921

87,954

239,482

10,870,997

255,335

6,289,169

1,044,969

0

223,770

97,092

1,035,508

374,742

4,000,000

1,308,146

658,651

35,532

637,989

33,490

1,250,000

11,462,500

47,682,023

8,828,497

302,000

150,000

1,395,176

242,854



コカ・コーラ

関東地方更生保護委員会

仮払金

従業員

立替金

榊ワークデザインセンター

流動資産合計

2.固定資産

(1)有形固定資産

建物附属設備

グループホーム建物一式

ジョブアンティ リフォームエ事

車両運搬具

グループホーム車輛

自立支援センター車輛

小松川支援センター車輛

ノート5ドアハッチバツク

セレナミニバン

エ具器具備品

グループホーム備品

自立支援センター備品

小松川支援センター備品

パソコン(小松川)

裁断機MC-01

ゼロックス

フジゼロックスカラー複合機

アンティ備品

パソコン〈アンティ)

窓工事

筆耕ソフト

内装工事(PC工房)

業務用調理器具

業務用ミシン

メーリングシステム

ハードディスククラッシャー

メタルプリンター

ハードディスクデータ消去装置

コピー機ゼロックス

DOCUCENTRE

緊急地震速報受信ソフト

エアコン

コピー機ゼロックス

16,739

9,000

423,572

1,886,272

66,664,900

4,374,720

1,171,520

1,171,520

1,171,520

1,128,558

2,143,000

1,102,143

1,102,143

1,102,142

694,680

384,880

724,500

1,048,425

1,102,142

694,680

349,800

281,925

560,000

507,000

856,800

719,460

530,250

450,000

430,500

420,000

420,000

425,250

390,000

865,200

109,440,827



|       ラベルプリンター自動裁断機

業務用冷蔵庫

複合機

NECサーバー

監視カメラ

NWシステム

アルソックガードシステム

書庫

かくだい君

読書拡大器

ISMS取得費

網戸設置工事

NPソフトウエア

書庫

電機乾燥機

緩衝材機器

携帯型ディスクブレーカー

減価償却累計額

建物

車両運搬具

工具器具備品

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産

出資金

朝日信用金庫

差入保証金

小松川建物管理他

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金

江戸川区返納金

3月 分給料

社会保険料

533,925

379,050

2,124,468

2,484,000

1,296,000

770,904

756,000

530,820

384,480

262,300

1,382,400

600,000

756,000

|

1,188,0001

243.8201

246.2401

220,0501

∠:ゝ 9,377,220

△ 6,786,113

△ 16,200,889

40,000

7,646,656

20,544,110

21,553,318

10,273,566

774,690

293,300

407,489

2,958

24,786

117,878

16,540

82,468,549

191,909,376



個人 1

個人2

個人3

預り金

源泉所得税

住民税

流動負債合計

2.固定負債

長期借入金

長期未払金

厚生労働省

固定負債合計

負債合計

正味財産

205,716

17,172

15,876

43,360

31,320

564,926

4,320

144,775

21,839

33,264

22,742

8,640

2,268

2,138

4,298.

|

443.1001

100,0001

6.0001

6001

32,8461

73,032

993,939

702,200

57,483,006

61,209,630

118,692,636

7,298,000

23,194,000

30,717,630

73,216,740



平成29年度 年間役員名簿

平成29年 4月 1日 から平成30年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人自立支援センターむく

役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理 事 木村 利信
平成29年 4月 1日 ～

平成30年 3月 31日 な し

理事 俵山 奈津子
平成29年 4月 1日 ～

平成30年 3月 31日 な し

理事 鈴木 誠
平成29年 4月 1日 ～

平成30年 3月 31日
な し

理 事 常永 令
平成29年 4月 1日 ～

平成30年 3月 31日 な し

理 事 木村 裕子
平成29年 4月 1日 ～

平成30年 3月 31日
な し

理 事 三平 和男
平成29年 4月 1日 ～

平成30年 3月 31日 な し

監事 山峙 紀和
平成29年 4月 1日 ～

平成30年 3月 31日 な し



社員のうち10人以上の者の名簿
平成 30年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人自立支援センターむく

氏   名 住 所 又 は 居 所

1
木村 利信

2 俵山 奈津子

3 常永 令

4
三平 和男

5
鈴木 誠

6 木村 裕子

7 木村 由莉

8
木村 祥

9 木村 歌子

10
野田 小百合




